
R O M A N I A                                                                     

JUDEȚUL CLUJ   

CONSILIUL LOCAL HUEDIN 

     H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea transformarii unor funcții pubice din  Statul de Funcții, urmare a examenelor organizate pentru 

promovarea în grad profesional imediat superior celui deținut de către funcționarii publici care îndeplinesc condițiile 

de promovare în grad,  aprobarea Organigramei și a Statului de Funcții al Aparatului de Specialitate 

 

 

Consiliul Local Huedin întrunit în ședința ordinară  din data de 21.12.2022. 

Având în vedere referatul nr.10137/07.12.2022 înaintat de  Compartimentul  Resurse Umane din Aparatul 

de Specialitate al Primarului orașului Huedin, prin care solicită aprobarea transformarii unor funcții pubice din  

Statul de Funcții, urmare a examenelor organizate pentru promovarea în grad profesional imediat superior celui 

deținut de către funcționarii publici care îndeplinesc condițiile de promovare în grad,  aprobarea Organigramei și a 

Statului de Funcții al Aparatului de Specialitate astfel: 

-1 funcție publică de consilier de achiziții publice din cadrul Compartimentului Achiziții Publice,clasa 

I,grad profesional principal se transformă în consilier de achiziții publice, clasa I, grad profesional superior - 1 

funcție publică în cadrul Compartimentului Achiziții Publice, post regăsit la poziția nr.21 în Statul de Funcții. 

-1 funcție publică de polițist local în cadrul Serviciului Poliție Locală Huedin,clasa III,grad profesional 

principal se transformă în polițist local, clasa III,grad profesional superior- 1 funcție publică în cadrul Serviciului 

Poliție Locală Huedin, post regăsit la poziția nr.58 în Statul de Funcții. 

-1 funcție publică de inspector în cadrul Compartimentului Contabilitate, clasa I, grad profesional principal 

se transformă în inspector, clasa I, grad profesional superior- 1 funcție publică în cadrul Compartimentului 

Contabilitate, post regăsit la poziția nr.20 în Statul de Funcții. 

- 1 funcție publică de referent în cadrul Compartimentului Administrația Domeniului Public și Privat, clasa 

III, grad profesional principal se transformă în referent, clasa III, grad profesional superior- 1 funcție publică în 

cadrul Compartimentului Administrația Domeniului Public și Privat, post regăsit la poziția nr.27 în Statul de 

Funcții. 

- 1 funcție publică de inspector, clasa I, grad profesional debutant în cadrul Biroului Cadastru și Registru 

Agricol se transformă în inspector, clasa I, grad profesional asistent în cadrul Biroului Cadastru și Registru Agricol 

- 1 funcție publică în cadrul Biroului Cadastru și Registru Agricol, post regăsit la poziția nr.63 în Statul de Funcții. 

-1funcția publică de inspector clasa I, grad profesional principal în cadrul Compartimentului Executări 

Silite, se modifică conform Dispozitiei Presedintelui  Consiliului judetean Cluj nr. 478/2022 în sensul schimbării 

numelui titularului funcției deținute, post regăsit la poziția nr. 18 în Statul de Funcții. 

 Menționăm faptul că modificările aduse nu schimbă numărul de posturi aprobat. 

 Luand în considerare proiectul de hotărâre nr. 10255/09.12.2022 înaintat de primar și avizat de comisia de 

muncă, protectie sociala și juridică la ședința din data de 14.12.2022. 

Potrivit prevederilor  art. 81, alin.7 din Legea nr. 53/2003 – Codul Muncii republicată, cu modificările și 

completările ulterioare, , art.129, alin.3, lit.c, art. 196, alin.1, lit.a, art.392, art.409 alin.1 coroborat cu prevederile 

art. 534, art.475, lit.a, art. 478 alin. (1)-(3) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ                                                                                                                                                                   

     H O T Ă R Ă Ș T E 

Art.1. Se aprobă modificarea postului regăsit la poziția 21 în Statul de Funcții din cadrul Compartimentului 

Achiziții Publice,  ca urmare a examenului organizat în data de 9.11.2022, și în urma raportului final al examenului 

nr. 9325/10.11.2022, conform anexei nr. 2 (Statul de Funcții) la prezenta hotărâre. 

 Art.2. Se aprobă modificarea postului regăsit la poziția 58 în Statul de Funcții din cadrul Serviciului  

Politie Locala Huedin, ca urmare a examenului organizat in data de 21.11.2022, și în urma raportului final al 

examenului 9709/23.11.2022, conform anexei nr. 2 (Statul de Funcții) la prezenta hotărâre. 

Art.3. Se aprobă modificarea postului regăsit la poziția 20 în Statul de Funcții din cadrul Compartimentului 

Contabilitate,  ca urmare a examenului organizat în data de 25.11.2022, și în urma raportului final al examenului 

9856/28.11.2022, conform anexei nr. 2 (Statul de Funcții) la prezenta hotărâre. 

 Art.4. Se aprobă modificarea postului regăsit la poziția 27 în Statul de Funcții din cadrul Compartimentului 

Administratia Domeniului Public și Privat, ca urmare a examenului organizat in data de 28.11.2022, și în urma 



raportului final al examenului 9960/29.11.2022, conform anexei nr. 2 (Statul de Funcții) la prezentul proiect de 

hotărâre. 

Art.5. Se aprobă modificarea postului regăsit la poziția 63 în Statul de Funcții din cadrul Biroului Cadastru 

si Registru Agricol, prin dispozitia Primarului nr. 201/2022, conform anexei nr. 2 (Statul de Funcții) la prezenta. 

Art.6. Se aprobă modificarea postului regăsit la poziția 18 în Statul de Funcții din cadrul Compartimentului 

Executari Silite,  ca urmare a schimbarii numelui titularului functiei detinute, conform anexei  nr. 2 (Statul de 

Funcții) la prezenta hotărâre. 

Art.7. Se aprobă modificarea Organigramei și Statului de Funcții pentru Aparatul de Specialitate al 

Primarului Orașului Huedin, conform anexelor 1, 2 la  prezenta hotărâre. 

Art.8. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Compartimentul Resurse Umane din 

cadrul Primariei oras Huedin. 

 

Nr.223/21.12.2022         Consilieri total:                         15 

                                Consilieri prezenţi:              14                        

          Consilieri absenți :                     1  

          Votat pentru:                          14 

 

 

Preşedinte de şedinţă,          Contrasemnează, Secretar General UAT,                                                       

Dr. Fărcaș Cătălin                         Cozea Dan  


